



Metodisk redegørelse vedrørende Socialt Index 2014

Formålet med Socialt Index, som er udarbejdet af Socialpædagogernes Landsforbund, skal være med til at sætte fokus på kvaliteten af kommunernes indsats på det specialiserede socialområde og bidrage til, at kommunerne lader sig inspirere af hinanden.

I henhold til områderne "Udsatte Voksne" samt "Handicapområdet" placeres Ishøj og Vallensbæk forskelligt på trods af, at de to kommuner har forpligtende samarbejde på bl.a. socialområdet. Ishøj Kommune placeres således som nummer 2 på begge områder, hvor Vallensbæk er placeret som henholdsvis 44 og 54.

På området "Udsatte Børn- og Unge" er Ishøj og Vallensbæk Kommune henholdsvis placeret som nummer 53 og 62.

Anvendt metode og data

Det sociale index og kommunernes placering herpå er et resultat af, hvordan de enkelte kommuner klarer sig på i alt 103 indikatorer fordelt på tre hovedområder 1) Udsatte Børn og Unge 2) Udsatte Voksne 3) Handicapområdet.

I undersøgelsen er anvendt fire datakilder:

- 1) Danmarks Statistik (ungdomskriminalitet, færdiggjort folkeskole og ungdomsuddannelser)
- 2) De kommunale forvaltningers (forvaltningschefer) egne oplysninger om deres indsatser på det sociale område og specialiserede socialområde. (91 % af kommunerne har besvaret)
- 3) Spørgeskema besvaret af handicapråd (55 % af repræsentanter fra handicaprådet har besvaret)
- 4) Spørgeskemaundersøgelse blandt socialpædagogernes kommunalt ansatte. (35 % af socialpædagogernes medlemmer har svaret)

Det er vigtigt at betone, at alle kommuner har svaret på egne vegne. De adspurgte deltagere fra Ishøj Kommune har således alene svaret på vegne af Ishøj Kommune. Det samme gør sig gældende for de forvaltningschefer, medarbejdere og medlemmer af Handicaprådet, som har deltaget i undersøgelsen fra Vallensbæk Kommune.

Databehandling

Der bruges forskellige kategorier i undersøgelsen inden for de forskellige datakilder: Statistik til at belyse udviklingen fra 2012 til 2013 angående ungdomskriminalitet, antal personer der gennemfører folkeskolens afgangseksamen for 9. klasse og ungdomsuddannelser.

I spørgeskemaet til forvaltningschefer bruges dels ja/nej spørgsmål og dels spørgsmål med minimum 3 kategorier.

I henhold til undersøgelsen foretaget blandt kommunernes handicapråd bliver der primært spurgt ind til, om der opleves lydhørhed i forbindelse med politiske processer, og hvorvidt det vurderes at handicappede har gode vilkår i kommunen.

Endeligt bliver der på medarbejdersiden spurgt ind til uddannelsesniveau og muligheder for at udføre sit arbejde tilfredsstillende.

Forskel på Ishøj og Vallensbæk

Ishøj har kontaktet Socialpædagogernes Landsforbund og kan kun få udleveret data for Ishøj Kommune. Såfremt Vallensbæk ønsker nærmere indblik i egne data, skal Vallensbæk selv kontakte Socialpædagogisk Landsforbund og få udleveret data. Ishøj Kommune har kontaktet administration i Vallensbæk 15.12 og anbefalet at Vallensbæk retter henvendelse til Socialpædagogernes Landsforbund.

Det har derfor ikke været muligt dags dato (18.12.2014) at lave en komparativ analyse af data fra henholdsvis Ishøj og Vallensbæk med henblik på, hvor de to kommuner adskiller sig.

På baggrund af den metodiske tilgang kan der dog være følgende forklaringer:

1. Medlemmer kan have forskellige oplevelser

Spørgeskema henvendt kommunens ansatte er blevet sendt til de medarbejdere, som er medlem af Socialpædagogernes Landsforbund. Medlemmerne har individuelt kun besvaret for Ishøj eller Vallensbæk Kommune.

Medlemmerne har besvaret spørgsmål om efteruddannelse sammenkoblet med faglig kvalitet, hvorvidt medlemmet er bekendt med kommunens politiske målsætninger samt medlemmets vurdering af kommunens serviceniveau på området.

2. Manglende svar

Såfremt en kommune ikke har besvaret en af spørgeskemaundersøgelserne, korrigerer Socialpædagogernes Landsforbund enten ud fra den laveste score eller ud fra landsgennemsnittet. Hvis dette er sket på en eller flere parametre, vil to kommuner alt andet lige score forskelligt på det endelige index.

3. To forskellige handicapråd

Der kan være to forskellige oplevelser af kommunens serviceniveau i de to respektive handicapråd. Handicaprådsmedlemmerne har besvaret spørgsmål vedrørende politiske krav og målsætninger på handicapområdet, inddragelse af rådet, muligheden for borgere med funktionsnedsættelse for at færdes i kommunen samt kommunens generelle serviceniveau.

Anne Birgitte D Jespersen/Thomas Paulsen